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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce se zabývá typologickým přístupem k osobní pohodě.

Zmíněný přístup vychází z práce Carol Ryff a jejich kolegů, a rozděluje dvě dimenze osobní

pohody. První z nich je hédonická neboli subjektivní osobní pohoda (subjective well-

being/SWB v pojetí E. Dienera) a eudaimonická neboli psychologická osobní pohoda

(psychological well-being/PWB v pojetí C. Ryffové). Teoretická část popisuje rozdíly mezi

psychologickou a subjektivní osobní pohodou, představuje typologický model, popisuje

proměnné, na jejichž základě je analýza prováděna (osobnostní rysy, hodnotové orientace a

copingové strategie) a shrnuje poznatky, které byly v této oblasti doposud zjištěny. Empirická

část práce je věnována analýze vztahů jednotlivých typů osobní pohody (osoby s vysokou

SWB/vysokou PWB, vysokou SWB/nízkou PWB, nízkou SWB/vysokou PWB, nízkou

SWB/nízkou PWB) a charakteristik osobnosti dle NEO-FFI, hodnotových orientací dle PVQ a

copingových strategií formulovaných Carverem.

Výzkumný soubor tvořilo 2281 probandů studujících vysoké školy. Byly vytvořeny 4

skupiny na základě skóre v testech měřících subjektivní a psychologickou osobní pohodu.

Skupiny byly tvořeny vždy pro horní a dolní kvantil skóre v daném testu. Vznikly tak 4 skupiny

probandů (probandi s vysokým SWB a PWB, probandi s nízkým SWB a PWB a 2 skupiny

probandů s kombinací vysoké SWB, nízké PWB a nízké SWB, vysoké PWB). Potvrdilo se, že

jedinci s vysokými hodnotami subjektivní i psychologické osobní pohody jsou více extravertní

než lidé s nízkými hodnotami, a naopak lidé s nízkými hodnotami SWB i PWB jsou více

neurotičtí než lidé ze všech ostatních skupin. Dále se potvrdilo, že jedinci s vysokými

hodnotami PWB a zároveň nízkými hodnotami SWB jsou nejvíce otevřeni ke zkušenosti. Také

se potvrdil předpoklad, že jedinci s nízkými hodnotami SWB i PWB užívají častěji copingovou

strategii popření než probandi z ostatních skupin. Hodnoty se neukázaly jako významný

prediktor jednotlivých typů osobní pohody.

Klíčová slova: subjektivní osobní pohoda, psychologická osobní pohoda, typologický přístup,

osobnost, hodnoty, coping

Abstract (in english):

This master thesis copes with typology approach to well-being. The approach results

from the research of Carol Ryff et al. and distinguishes two dimensions of well-being. The first,

the hedonic alias subjective well-being (SWB concept by E. Diener) and the second, the

eudemonic alias psychological well-being (PWB concept by C. Ryff). In the theoretical part of

the thesis, the difference between psychological and subjective well-being is depicted, it

represents a typological model, describes variables the analysis-procedure is based on

(personality traits, values, and coping strategies) and sums findings that where learned till now.

The empirical part of the thesis is devoted to analysis of the relations among particular types

of well-being (subjects with high SWB/high PWB, high SWB/low PWB, low SWB/high PWB,

low SWB/low PWB) and personality characteristics according to NEO/FFI, values according

to PVQ, and coping strategies formulated by Carver.

The research ensemble was formed out of 2281 subjects, the undergraduate students.

Four groups were created, based on the score of tests measuring subjective and psychological

well-being. We always formed the groups for the upper and lower score quantile in given test.

This way four groups of subjects raised (subjects with high SWB and PWB, subjects with low

SWB and PWB, and two groups of subjects with combinations high SWBm low PWB and low

SWB, high PWB). It was confirmed, that subjects with high values of subjective and

psychological well-being are more extrovert than people with lower values, and on the contrary

people with low values SWB and PWB are more neurotic than people from other groups.

Further, it was confirmed that subjects with high values of PWB and low values of SWB are

the most open to experience. The assumption, that subjects with low values of SWB and PWB

use coping strategy to deny more than subjects from the other groups was also confirmed.

Values did not appear to be a significant predictor.

Key words: subjective well being, psychological well-being, typological approach,

personality, values, coping strategies
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ÚVOD

Radost, štěstí, láska, spokojenost, smysluplnost, dobré zdraví či pozitivní vztahy

s okolím, ale také absence smutku, strachu či napětí. To jsou stavy, o které lidé usilují od

nepaměti. Zjednodušeně se dá říci, že všichni chceme prožívat něco, co nazýváme osobní

pohodou. Osobní pohoda je stále aktuální téma dotýkající se širokého spektra lidí různých

věkových kategorií, pohlaví, sociálního statusu, náboženství či rasy. Touhu po spokojeném

životě tedy prožíváme všichni podobnou, nicméně ne každý ji dokáže naplnit.

Otázka štěstí je omílána již od starověku a stala se významnou součástí různých

náboženství. I přes rozsáhlost a dlouhodobost problematiky se psychologie jako vědní obor

zabývá otázkou osobní pohody poměrně krátkou dobu. V dnešní době se snažíme přijít štěstí

na kloub více než kdy dříve. Možná za to může uspěchaná, chaotická doba a množství nároků,

jež jsou na nás každodenně kladeny. V současnosti jsou lidé zvyklí sdílet své pocity veřejně

prostřednictvím sociálních sítí a následně se porovnávat s ostatními, což je přivádí k zamyšlení

se nad tím, zda vedou dostatečně naplňující život. O aktuálnosti tohoto tématu také vypovídá

množství vydávané i prodávané literatury (jak odborné, tak laické), věnující se otázce štěstí či

smysluplného života a popularita osobních koučů a rozličných seminářů zaměřujících se na

osobní pohodu a rozvoj.

Nyní neexistuje sjednocený přístup k tomu, co činí lidi šťastnými, neexistuje ani

univerzální recept, jak štěstí či spokojenosti dosáhnout. Ve hře je velké množství faktorů, které

jsou uvnitř i všude kolem nás. Mnoho autorů se snaží v této oblasti bádat a vědecky podkládat

teorie o dosahování a prožívání osobní pohody. Mezi tyto autory patří také Carol Ryff, americká

profesorka a výzkumnice, jež se svými kolegy přináší typologický model osobní pohody. Tento

typologický přístup zahrnuje dvě dimenze osobní pohody. První z nich je subjektivní/hédonická

osobní pohoda, kterou rozpracoval Edward Diener a druhou je psychologická/eudaimonická

osobní pohoda. V teoretické části práce se věnuji zmíněným subtypům osobní pohody a

souhrnu dosavadních poznatků v této oblasti.

V praktické části pak budu pracovat s daty z rozsáhlého výzkumu, který proběhl v roce

2007 pod záštitou prof. PhDr. Marka Blatného, CSc., ředitele Psychologického ústavu

Akademie věd ČR, prof. PhDr. Mojmíra Svobody, CSc., vedoucího Psychologického ústavu FF

MU a doc. PhDr. Ilony Gillernové, CSc., vedoucí Katedry psychologie FF UK. Budu zkoumat

rozdíly mezi jednotlivými typy lidí na základě typologického modelu. Zaměřím se na

osobnostní charakteristiky, hodnoty a copingové strategie daných skupin.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osobní pohoda

Anglický termín well-being se do českého jazyka překládá různě. Nejvýstižnější a

nejvíce užívaný je jednoduše pojem pohoda, případně osobní pohoda (Kebza & Šolcová, 2003).

1.1 Definice pojmu

Každý člověk má určitou představu, jak by měl vypadat stav nazývaný osobní pohoda.

Měl by pravděpodobně slučovat štěstí, lásku nebo vyrovnanost. Skrze svou komplexnost jde o

pojem, který nemá jednotnou a všemi přijímanou definici. Někteří autoři vnímají osobní

pohodu jako nehmotný koncept, který je těžké definovat, a ještě těžší změřit (Thomas, 2009).

V klinické psychologii a psychiatrii bývala tendence osobní pohodu definovat

negativně, konkrétně jako stav absence distresu a dysfunkce (Joseph & Wood, 2010).

Mnohé z definic osobní pohody nejsou skutečnými definicemi, ale pouze výčtem

aspektů, které stav osobní pohody tvoří. Ryff (1989) mezi tyto aspekty řadí autonomii, zvládnutí

okolního prostředí, pozitivní vztahy s ostatními, smysl života, realizaci potenciálu a sebepřijetí.

Některé z těchto aspektů Ryff řadí pod psychologickou osobní pohodu, která je samostatně

popsána v dalších kapitolách.

Jedna z definic, která se na tuto problematiku snaží nazírat komplexně je definice

Americké psychologické asociace (APA), jež vnímá osobní pohodu jako „stav štěstí,


[…]


předností této práce. Mnoho autorů (Ryan & Deci, 2001; Díaz, Stavaraki & Gandarillas, 2015)

poukazuje na propojenost konceptů SWB a PWB a na nutnost nahlížet na tyto koncepty jako

na dva aspekty jednoho fenoménu. Přes tuto skutečnost neexistují další výzkumy, které by

pracovaly s osobní pohodou jako celkem.

Ačkoliv se mi povedlo potvrdit či vyvrátit některé vztahy, nelze s jistotou určit

kauzalitu. Veškeré koncepty, se kterými v této práci pracuji jsou velmi komplexní a bylo by

obtížné vytvořit experiment, na jehož základě bychom mohli s jistotou určit, které osobnostní

vlastnosti, hodnotové orientace či copingové strategie skutečně ovlivňují osobní pohodu. Proto

je tento výzkum explorativního charakteru a poskytuje základ pro přesnější zkoumání.
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7.3 Podněty pro budoucí výzkum

Na základě nashromážděných informací a statistické analýzy dat vzniká mnoho podnětů

pro další výzkumy. Nejprve bych se ráda zaměřila na samotný vzorek a použité metody. Aby

byl další výzkum aplikovatelný na celou českou populaci, bylo by vhodné zvýšit

reprezentativnost vzorku náhodným výběrem. Bylo by zapotřebí, aby byla rovnoměrně

zastoupena obě pohlaví, všechny věkové kategorie a dále aby rozložení probandů odpovídalo

dosaženému vzdělání a výši příjmu tak, jako je tomu v české populaci. S tímto opatřením by

vzrostla nejen časová a finanční náročnost projektu, ale také spolehlivost výzkumného šetření.

Co se užitých metod týče, bylo by vhodné, aby budoucí výzkum užíval nezkrácené verze

dotazníků. Pro zjištění psychologické osobní pohody, jakožto jedné ze dvou hlavních

proměnných by bylo vhodné použít verzi s 84 položkami. Došlo by k získání dalších cenných

dat v podobě zjištění všech 6 dimenzí PWB. Pro zjištění copingových strategií by bylo rovněž

vhodné použít delší verzi dotazníku, případně použít dotazník Strategie zvládání stresu (SVF

78), jehož autory jsou Janke a Erdmannová (2003). Jedná se o nejčastěji užívanou metodu pro

měření zvládání zátěže.

Pro přesnější a reprezentativnější výsledky by bylo vhodné zaměřit se pouze na jednu

oblast, a to více detailněji. Například u hodnotových orientací, u kterých tento výzkum

nepotvrdil výzkumné předpoklady by bylo možné zaměřit se ne pouze na celé skupiny hodnot

(např. sebezdůraznění), ale na jednotlivé hodnoty, které do této skupiny patří (úspěch, moc,

hédonismus). Jelikož některé výzkumy (Hnilica, 2000) potvrdily důležitost souladu hodnot pro

subjektivní osobní pohodu, bylo by zajímavé zaměřit se právě na soulad a konflikt hodnot a

jeho vztah k osobní pohodě dle typologického modelu.

Jelikož typologický model není příliš zkoumaný, bylo by zajímavé provést mapující

kvalitativní výzkum, který by pomohl nalézt nové rozdíly mezi jednotlivými skupinami osob a

také vytvořit nové hypotézy pro lepší kvantitativní zkoumání. Při kvalitativní analýze by se

dalo zaměřit na další důležité aspekty ovlivňující osobní pohodu, například mezilidské vztahy,

které jsou hůře postihnutelné dotazníky a inventáři.
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8 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala ne příliš známým modelem osobní pohody, snažícím se

postihnout problematiku tohoto tématu co možná nejobsáhleji. Tento typologický model

pracuje s nejvýznamnějším dělením osobní pohody, konkrétně na subjektivní a psychologickou

osobní pohodu a rozděluje jedince do čtyř skupin dle úrovně SWB a PWB.

V teoretické části jsem se věnovala definici osobní pohody a její historii. Dále jsem se

věnovala subjektivní a psychologické osobní pohodě a faktorům, které ji ovlivňují. Poté jsem

předvedla typologický model a tři skupiny proměnných, které jsou pro tuto práci stěžejní

(osobnostní charakteristiky, hodnoty a strategie zvládání zátěže) a představila dosavadní

poznatky v této oblasti. V empirické části jsem hodnotila osobnostní charakteristiky, vyznávané

hodnoty a užívané copingové strategie každé ze čtyř skupin probandů rozdělených na základě

skóre v testech SWB a PWB.

Jelikož jediný realizovaný výzkum operující s typologickým modelem je od autorů

Keyesové, Shmotkina a Ryffové (2002), stavěla jsem většinu svých výzkumných předpokladů

právě na tomto výzkumu. V pracích dalších autorů je k nalezení výzkum pouze jednoho typu

osobní pohody (nejčastěji subjektivní), kombinace SWB a PWB se nevyskytuje. Nejvíce ze

všeho se autoři zaměřují na oblast osobnostních charakteristik, o něco méně pak na hodnoty a

copingové strategie.

Výsledky mé práce napovídají, že jednotlivé typy lidí dle typologického modelu lze

docela dobře charakterizovat a rozlišovat na základě vybraných osobnostních vlastností,

konkrétně extraverze, neuroticismu či otevřenosti ke zkušenosti. Naopak hodnotové orientace

konzervace a sebezdůraznění nebo copingová strategie obrácení se na víru se neukázaly jako

významný prediktor. Dále se ukázalo, že nejlépe můžeme na základě osobnostních

charakteristik a copingových strategií rozlišovat mezi diagonálními typy a dále mezi jedinci

s nízkým SWB i PWB a jedinci s nízkým SWB a vysokým PWB.

Studium typologického modelu osobní pohody nemá význam pouze vědecký.

Důkladnější porozumění osobní pohodě jako jednotnému konstruktu může být přínosem i

v běžných lidských životech.
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