Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Jany Augustinové

„Typologický přístup k osobní pohodě“

Bc. Jana Augustinová se ve své práci zaměřila na téma v současném psychologickém výzkumu dosud

málo zkoumané a využila metodologické postupy do jisté míry opomíjené. Málo zkoumaným

tématem jsou vztahy mezi dvěma významnými koncepty osobní pohody, subjektivní (SWB) a

psychologickou (PWB) pohodou. Málo využívaným a skutečně poněkud opomíjeným je tzv. person-

centered approach (typologie) oproti široce rozšířenému dimension-centered approach v současném

psychologickém výzkumu.

Ve své práci navázala na studii Keyesové, Schmotkina a Ryffové z r. 2002, která se zabývala

typologickým přístupem k SWB a PWB a získané čtyři typy (dle úrovně SWB a PWB) popsala na

základě demografických a osobnostních proměnných. Bc. Jana Augustinová využila data z projektu

školitele (více než 2tis. vysokoškolských studentů), která ji umožnila získat dostatečně velké soubory

méně frekventovaných skupin (vysoká úroveň a současně nízká úroveň jedné z proměnných SWB a

PWB) a tyto skupiny popsat na základě dalších osobnostních proměnných (osobnostní rysy,

hodnotové orientace, copingové strategie), které jdou nad rámec původní studie Keyesové a

spolupracovníků. Získala tak unikátní výsledky, které by měly být publikovány.

Pokud jde o samotnou práci diplomantky, teoretická část práce je jasně strukturovaná a vybrané

poznatky (state of the art) směřují k formulaci cílů a hypotéz výzkumu. Použité metody statistického

zpracování odpovídají cílům práce. Výsledky jsou zasazeny v rámci obsáhlé diskuze do současného

stavu poznání o osobní pohodě. Práce obsahuje i kapitolu věnovanou limitacím provedeného

výzkumu a také kapitolu s doporučeními pro další výzkum. Jako školitel doplňuji, že Bc. Jana

Augustinová pracovala samostatně, prokázala zájem o dané téma i hluboký vhled do problematiky.

Diplomovou práci Bc. Jany Augustinové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako

výbornou.

V Brně 14. 1. 2018 Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.